中山市公安消防局
共青团中山市委员会   文件

中山市教育和体育局
山安消〔2016〕43号                   签发人：卢学任

                                              李晓鸣

                                              汤如烈
[image: image1.jpg]MieR: 1. “M#3T MBERSEEH
LRWTAERA WY M EHEREE
Eo Ak

2016 4212 | 20 H

GRAA: WBis, BEA®E: 13631129609)

关于开展“关爱生命·平安中山”

消防主题作品征集评选活动的通知
电子科技大学中山学院、广东理工职业学院中山校区、广东药学院中山校区、中山职业技术学院、中山火炬职业技术学院：
2016年11月9日，中山市大专院校消防志愿者协会正式成立，并举行授旗仪式。为进一步推进大专院校消防志愿者活动的广泛开展，充分发挥大专院校学生思想活跃、性格开放、接受新鲜事物快、触网时间多的优势，不断拓展“互联网+消防宣传”阵地，经研究决定在中山市各大专院校开展“关爱生命·平安中山”消防主题作品征集评选活动。通过主题作品的征集评选和推介展播的形式，着力强化消防宣传“二次”传播效应，从而带动全社会消防安全常识技能的普及，推进社会消防安全素质的普遍提升。现将有关事项通知如下：
活动主题

    关爱生命·平安中山
二、主办单位

中山市公安消防局、共青团中山市委员会、中山市教育和体育局

三、承办单位

中国联通中山分公司，南方都市报
四、活动对象

全市大专院校在校学生（个人、团队参赛均可）。
五、活动时间

2016年12月至2017年4月
六、作品要求：

（一）作品选题

选题内容要求贴近实际、贴近生活，思想内容积极健康，突出消防安全主题；表现形式上要求富于情节性、故事性，借助“情理之中，预料之外”的创作手法，通过开篇与结尾逻辑上的“神转折”，让人在幽默风趣、耐人寻味的故事情节中学到消防知识，体悟消防安全。

（二）作品分类

分为消防安全“神转折”段子、“神转折”漫画、“神转折”微视频三类。

（三）作品格式

“神转折”段子要求文案段落清晰，文字通俗易懂，语言幽默风趣，情节性、故事性强；

“神转折”漫画篇幅原则上不超过8幅，黑色或彩色均可，能够构成完整的情节；

“神转折”微视频时长不超过1分钟，自拍或选编电影、电视视频均可，要求图像画面清晰，尺寸建议为1280x720或以上，加配音和字幕，以mp4格式提交，大小不超过500M。

七、作品报送方式

（一）网上提交

请将作品电子版及报名表发至电子邮箱154036902@qq.com。

（二）直接邮寄

     作品及报名表刻录成光盘后邮寄至中山市石岐区中山二路55号中山市公安消防局宣传科，收件人：阮瑛珞。

八、作品报送截止时间

2017年3月31日

九、评审和奖项设置：

作品报送截止后，主办方将组织相关专业人士对报送作品进行评审，于2017年4月公布评审结果，对获奖作品进行展示，并对获奖人员进行颁奖。奖项设置如下：

	作品分类
	奖项类别
	数量
	补贴（元/个）
	荣誉

	“神转折”段子
	一等奖
	1
	1000
	证书

	二等奖
	2
	800
	证书

	三等奖
	5
	500
	证书

	“神转折”漫画
	一等奖
	1
	2000
	证书

	二等奖
	2
	1200
	证书

	三等奖
	5
	800
	证书

	“神转折”视频
	一等奖
	1
	3000
	证书

	二等奖
	2
	2000
	证书

	三等奖
	5
	1000
	证书

	组织奖
	2
	5000
	证书

十、活动说明

（一）活动作品须确保为原创作品，如因剽窃他人作品、窃取商业机密所引起的法律责任由参与者自负，主办方有权在活动的任何阶段取消其参与、获奖资格。
（二）活动作品的著作权属于设计者本人，若有第三者就作品提出有关知识产权的问题，主办方不承担相应的法律责任。

（三）主办方拥有在各种媒体平台对作品进行公开展示、印刷出版、推广宣传的权利，不必由参与活动者授权，且不能用于其他商业目的。

（四）主办方有权对作品进行修改并推荐使用。

（五）所有活动作品的电子文件不予退还，请参赛者自留底稿。因邮寄丢失、误寄等原因造成作品丢失的，主办方不承担任何责任。

（六）本次活动免收报名费，无任何形式的参赛费用，活动信息发布请以本通知为准，所有因参与活动发生的交通、食宿、邮递、通讯等费用由参赛者自理。

（七）为保证作品质量，主办方保留对部分奖项空缺或减少的权利。

（八）主办方保留接受或拒绝任何参与者提出的意见或建议的权利。如有需要，主办方有权修改评审标准。

（九）若对奖项结果有任何争议，一切均以最终结果为准。

（十）对本规则产生的任何异议，主办方保留法律允许范围内的最终解释权。与本次活动有关的任何未尽事宜，均由主办方作进一步解释。
请各大专院校高度重视，广泛发动，及早谋划，精心选题，积极参与，努力制作出一批高水平作品，为进一步提升全民消防安全知晓率，确保活动有序开展提供有力保障。

附件1：

“神转折”解释及参考范例
    “神转折”：用无厘头的逻辑思维，把两个八竿子打不着的事联系起来，结尾的三言两语将前文中营造的氛围破坏得一干二净——这就是近日网络走红的“神转折体”。

网上流传段子供参考：

1.看微博上有人说心情不好了就去找小区大妈聊天，十分钟就能知道谁过得比你还惨。我抱着试试看的态度找到了小区大妈，并向她诉说了我的悲惨生活。慈祥的大妈拍拍我的肩膀说：“你这算什么？7号楼的小王比你惨多了。”听完之后我就哭了，因为我就是7号楼的小王。

认识她那天，她一直低头玩iPad，和酒桌气氛格格不入。后来他对她关怀备至，为她跑东跑西，看她笑，但还是一直不好意思开口。后来有一天，有人来找麻烦，大闹公司，破碎的玻璃割伤了她，他风一般地背她到医院，她含泪问他为什么会对自己这么好，他不再犹豫终于开口：你iPad能借我玩儿两天吗？

3.一个月来，他每天早上都去食堂给女神买早餐，但女神就是不肯和他在一起。

卖面包的姑娘每天都在等着他来，然后红着脸递给他最热乎的面包。食堂大妈看在眼里就对他说：“小伙子，还是放弃不喜欢你的姑娘吧，从我们这找一个多好。”他总是笑着点点头。

果然，一个月后，他放弃了女神，和食堂大妈走到了一起。

4.希望大家不要做一个抠门的人

转折：因为门会烂的

5.昨天男神给我发短信说“今晚我家没人”，于是我去了他家

转折：敲了一个小时的门 果然没人

附件2：
中山市大专院校“神转折”消防主题作品征集活动报名表

	所在院校

	个人（团队）名称

	联 系 人

	联系手机

	电子邮箱

	联系地址

	作品名称

	作品介绍: (100字以内)

PAGE
- 1 -